
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

259

Sušice (k. ú. Sušice u Přerova, okr. Přerov)
„Za Školou“, parc. č. 69/3, 66/1.
Raný středověk. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum.  
Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4863417N, 17.5393533E

Během opakovaných povrchových sběrů realizovaných B. Gi-
balou ve spolupráci s archeology Muzea Komenského v Přerově 
v letech 2018−2020 poblíž severovýchodního okraje zástavby 
obce Sušice byl shromážděn soubor keramiky z pozdní doby hra-
dištní. Lokalita se nachází východně od objektu sušické školy, 
na obdělávaných pozemcích, parc. č. 69/3 a 66/1. Jde o polohu na 
okraji staré říční tzv. Radslavické terasy, která výrazně převyšuje 
zarovnaný inundační terén řeky Bečvy. Nadmořská výška polohy 
je 230 m. Na severozápadním okraji lokality při úpatí staré říční 
terasy vyvěrá vydatný pramen vody v současnosti upravený na 
vodárnu (parc. č. st. 160).

Nálezový soubor obsahuje zejména zlomky hrnců a zásobnic. 
Mezi okraji hrnců jsou zastoupeny jak okraje vytažené s lištou, 
tak římsovité typy (obr. 105: 1−5). Ve výzdobě okrajů se objevují 
horizontální rýhy, jednoduchá vlnovka, méně zastoupené je ra-
délko. Výdutě zásobnic jsou zdobeny kombinací ryté a plastické 
výzdoby. V jednom případě jde o torzo výdutě s širokou plo-
chou plastickou lištou lemovanou na horním a spodním okraji 
šikmými vrypy (obr. 105: 6). Druhý fragment výduti je zdobený 
několika jednoduchými vlnicemi umístěnými pod užší a vyšší 
plastickou lištou (obr. 105: 7).

Barva výpalu keramiky se pohybuje od tmavě šedohnědé až 
po světle šedou. V keramické hmotě je u části střepů patrná pří-
měs drceného grafitu.

Soubor keramiky lze spojit s osídlením z pozdní doby hra-
dištní (2. poloviny 12. – 1. poloviny 13. století). Z lokality „Za 
Školou“ pochází rovněž kovové artefakty nalezené v rámci pre-
ventivní detektorové prospekce. Se středověkým osídlením sou-
visí dva olověné přesleny, z nichž první má tvar nízkého válečku 

o průměru 18 mm, výšce 12 mm a hmotnosti 17,93 g. Druhý 
má výrazně složitější osmiboký tvar, který se nápadně podobá 
mlýnskému kolu s lopatkami. Jeho průměr činí 25−26 mm, výška 
10 mm a hmotnost 24,1 g.

Nově získaný soubor nálezů souvisí s doklady osídlení za-
chycenými v roce 1955 v trati zvané „Bahelka“, situované na 
výrazném výběžku Radslavické terasy severozápadně od Sušic, 
kde byly zjištěny dva zahloubené sídlištní objekty (zemnice) ob-
sahující keramiku datovanou do závěru 12. století – 1. poloviny 
13. století (Měřínský 1975, 312−316). Archeologicky doložené 
osídlení koresponduje s nejstarší písemnou zmínkou o vsi z roku 
1160, v níž je zmíněno popluží v Sušicích (Matušík 2005, 21; 
Schenk 2019).

Literatura
Matušík, B. 2005: Archivy mluví. O historii obce Sušice u Přerova. 

Sušice: Obec Sušice.
Měřínský, Z. 1975: Nálezy raně středověké keramiky ze Sušic 

(okr. Přerov). Vlastivědný věstník moravský XXVII(3), 312–316.
Schenk, Z. 2019: Nejstarší osídlení katastru obce Sušice u Přerova 

ve světle archeologických pramenů. In: F. Janda, Z. Schenk, 
S. Šromota: Sušice u Přerova. Kroniky vyprávějí. Sušice: Obec 
Sušice, 4−32.

Summary
In 2018−2020, B. Gibala gathered a pottery assemblage from 
the Final Hillfort Period (Fig. 104) by surface surveys near the 
southeast edge of the built-up area of Sušice (Sušice u Přerova 
cadastral area, Přerov District). The finds are associated with 
evidence of occupation from the late 12th and the first half of the 
13th century detected northwest of Sušice in 1955.

Zdeněk Schenk, Bohumil Gibala

Syrovice (okr. Brno-venkov)
„Pastvisko“, parc. č. 314/1.
Středověk, novověk. Vesnice/městečko. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0773886N, 16.5491272E

V ploše rekonstruované komunikace cca 120 m jihozápadně 
od kostela sv. Augustina bylo přes značné porušení inženýrskými 
sítěmi zjištěno žlabové ohrazení stupňovitého profilu vymezu-
jící zřejmě původní středověkou parcelu zasahující do prostoru 
dnešní, již rozšířené, ulice. Mimo to byly zjištěny další objekty, 
jako je novověká vápenná jáma a otopné zařízení.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A trough enclosure probably delimiting a medieval plot intersect-
ing the area of the present-day widened road was detected during 
a rescue excavation in Syrovice cadastral area (Brno-Country 
District).

Ivan Čižmář

Obr. 105. Sušice, „Za Školou“. Výběr keramiky. Kresba M. Kovářová.
Fig. 105. Sušice, “Za Školou”. Selection of pottery. Drawing by M. Kovářová.


